
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 

 

 

NUMERO REGISTRO GENERALE 88  

 

DATA 19/11/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZI INERENTI LA SALUTE E 

SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO AI SENSI DEL D.LGS. 9 APRILE 

2008, N. 81 PER IL PERIODO 1 GENNAIO 2025-31 DICEMBRE 2027. CIG 

B44B1E36D8 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 
19/11/2024
 



 

  

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATE le determinazioni dirigenziali n. 38 del 10 luglio 2019 e n. 9 del 7 luglio 2022, con cui l’Agenzia 

ha individuato sino al 31 dicembre 2024 la società FREE WORK Servizi Srl di Sondrio (So), Via Carducci 45/47, 

P.IVA 00670130145, quale fornitore esterno per l’assistenza tecnica e i servizi inerenti la salute e la sicurezza 

nei luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. 9 aprile 2008, n. 81, compresivi di servizio di sorveglianza sanitaria, di 

responsabile servizio prevenzione e protezione, di formazione obbligatoria in argomento; 

 

CONSTATATA la necessità di provvedere all'affidamento a terzi dei servizi inerenti la salute e la sicurezza nei 

luoghi di lavoro ai sensi del d. lgs. n. 81/2008 a far data dal 1° gennaio 2025 e valutata positivamente l’assistenza 

ed i servizi forniti dalla società FREE WORK Servizi Srl di Sondrio (So); 

 

RITENUTO opportuno continuare ad avvalersi, per il triennio 2025-2027 e senza soluzione di continuità, 

considerato che il valore sotto soglia ne consente l’affidamento diretto, del supporto della società FREE WORK 

Servizi Srl di Sondrio (So), per i seguenti servizi minimi:  

1. aggiornamento del documento di valutazione dei rischi (PSVR); 

2. attività di responsabile del servizio di prevenzione e protezione (RSPP) 

3. visite mediche e sorveglianza sanitaria;  

4. sopralluogo annuale degli ambienti di lavoro; 

5. assolvimento obblighi di formazione; 

 

VISTA la procedura di acquisto n. 4797183, CPV 79417000-0 “Servizi di consulenza in materia di sicurezza” e 

codice identificativo di gara assegnato ai fini della tracciabilità finanziaria: CIG B44B1E36D8, registrata agli atti 

con prot. n. 2226 del 18 novembre 2024 e relativa al supporto tecnico in argomento dell’operatore economico 

abilitato FREE WORK Servizi Srl di Sondrio (So), che comprende prestazioni una tantum ed altre da svolgere in 

base alle necessità contingenti dell’Agenzia, di cui sono determinati gli importi unitari, che assomma ad un 

costo complessivo presunto ed omnicomprensivo di € 4.300+iva; 

 

DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è il direttore sottoscritto Quirino Gianoli, che 

non è in alcun conflitto di interesse con l’operatore economico; 

 

VISTI: 

 il regolamento per il conferimento degli incarichi approvato dall’assemblea dell’Agenzia con 

deliberazione n. 5 del 29 febbraio 2016, così come modificato a seguito di approvazione regolamento 

reclutamento del personale adottato con deliberazione dell’assemblea n. 7 in data 3 agosto 2017; 

 l’art. 13, comma 5, dello statuto dell’Agenzia in ordine alle competenze del direttore; 

 la deliberazione di assemblea n. 5 del 21 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione dell’Agenzia per il triennio 2024-2026; 

 

DETERMINA 

1) di affidare alla società FREE WORK SRL di Sondrio (So) per la durata di anni tre (3) i servizi inerenti la 

salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del d.lgs. n. 81/2008, dal 1° gennaio 2025 al 31 

dicembre 2027, tramite trattativa diretta su MEPA, per una spesa complessiva presunta ed 

omnicomprensiva di € 4.300+iva, pari ad un costo totale di € 5.246,00; 

2) di imputare a favore della società FREE WORK SRL di Sondrio (So) la spesa di euro 3.497,00 al capitolo 

70 del bilancio 2024-2026, ascrivendone la quota di euro 1.749,00 all’annualità 2025 e la quota di euro 

1.748,00 all’annualità 2026; 

3) di riservare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno a bilancio 2027 della spesa di 

complessivi € 1.749,00 per le competenze relative all’annualità 2027;  



 

  

4) di pubblicare il presente atto all’albo online dell’Agenzia. 

 

 

            Il Direttore  

 Quirino Gianoli 
 Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

 ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


